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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 14. november 2014 

stillet følgende spørgsmål nr. 61 (L 35) til ministeren for sundhed og forebyg-

gelse, som hermed besvares.  

 

Spørgsmål nr. 61:  

”Vil apoteker, der i dag modtager tilskud fra udligningsordningen, både få lave-

re udligningstilskud og blive ramt af den generelle nedsættelse af apotekernes 

bruttoavance, som er resultatet af forslagets planlagte reduktion i apotekernes 

bruttoavanceramme samt kunne miste enhedstilskud til filialer m.m.?” 

 

Svar: 

Jævnfør min besvarelse af spørgsmål 58 til L 35 fungerer udligningsordningen 

således, at en beløbsgrænse for omsætningsniveauet afgør, om en apoteker 

skal bidrage til ordningen eller modtage støtte herfra. En omsætning under be-

løbsgrænsen vil medføre støtte svarende til differencen mellem apotekerens 

omsætning og beløbsgrænsen. For omsætning over beløbsgrænsen betales 

bidrag, som udgør differencen mellem beløbsgrænsen og apotekerens om-

sætning. For apoteker beliggende i de større byer, kaldet bilag 1-apoteker med 

henvisning til listen over byer i bilag 1 i bekendtgørelse om beregning om beta-

ling af afgift og tilskud i henhold til lov om apoteksvirksomhed, gælder, at disse 

er udelukket fra at modtage tilskud fra udligningsordningen, men at apotekeren 

bidrager til udligningsordningen såfremt omsætningen overstiger beløbsgræn-

sen. 

 

En apoteker med et omsætningsniveau under beløbsgrænse, som ikke er be-

liggende i byer, såkaldte bilag 1-apoteker, vil, når beløbsgrænsen sænkes, 

modtage et mindre tilskud svarende til differencen mellem omsætningsniveau-

et og den ændrede beløbsgrænse. 

 

Bruttoavancerammen er en aftalt ramme, som dækker den samlede apoteker-

sektor og dermed alle apoteker. En reduktion af den aftalte avanceramme, 

som der er lagt op til i lovforslagets økonomiske bemærkninger, vil føre til en 

lavere avance på lægemidler, og derved alt andet lige lavere medicinpriser. En 

lavere lægemiddelavance vil betyde mindre betaling til apotekeren for hver 

lægemiddelpakning, der sælges. Dette vil omfatte apotekere, der modtager 

støtte fra udligningsordningen, såvel som apotekere, der ikke modtager støtte. 

Imidlertid vil apotekere, der sælger mange lægemiddelpakninger, forventeligt 

mærke reduktionen i lægemiddelavancen mere end en apoteker, der sælger et 

begrænset antal pakninger, hvilket er tilfældet for apoteker, der modtager støt-

te fra udligningsordningen. 
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Side 2 

 

 

Endelig bemærkes, at bortfald af generelt tilskud til apoteksfilialer erstattes af 

forsyningstilskud. Forsyningstilskuddet ydes, hvis Sundhedsstyrelsen vurderer, 

at filialen løser et særligt forsyningsmæssigt behov. Dette er uafhængigt af, 

om apotekeren modtager støtte fra udligningsordningen eller ej.   

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Nick Hækkerup      /      Dorthe Rodian Arleth 

 


